
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E 
privind  avizarea tarifelor pentru servicii prestate utilizatorilor de către Biblioteca 

Judeţeană „Octavian Goga"Cluj, pentru anul fiscal 2017 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 23203 din 06.10.2016 la Proiectul de 

hotărâre privind avizarea tarifelor pentru servicii prestate utilizatorilor de către Biblioteca 
Judeţeană „Octavian Goga"Cluj, pentru anul fiscal 2017, propus de preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 23203/2016 şi 
Rapoartele Comisiilor de specialitate  cu nr. 2 şi 6; 
  Ţinând cont de adresa Bibliotecii Judeţene „Octavian Goga"Cluj nr. 3385/2016, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 22833/2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. c) și alin. (5) lit. a) pct. 4. din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

art. 67 alin. (1) lit. b) şi ale art. 68 din Legea privind finanţele publice locale nr. 
273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;  

art. 6 alin. (2) şi ale art. 8 alin. (2) din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 65/2016 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Bibliotecii Judeţene "Octavian 
Goga" Cluj;   

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se avizează tarifele pentru servicii prestate utilizatorilor de către Biblioteca 
Judeţeană „Octavian Goga" Cluj pentru anul fiscal 2017, cuprinse în anexa nr. 1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, 
Resurse Umane şi Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga" Cluj. 
 Art. 3. La data la care prevederile prezentei hotărâri produc efecte, orice prevedere 
contrară se abrogă. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege,  Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Bibliotecii 
Judeţene „Octavian Goga" Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă  



publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare  pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 

 
                              
 Contrasemnează: 
            PREŞEDINTE,                       
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                 Alin Tișe                                                             
                 Simona Gaci 
 
 
Nr. 264 din 29 noiembrie 2016 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  
35 voturi "pentru". Consilieri judeţeni prezenţi: 35 din totalul de 37 consilieri judeţeni în funcţie. 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ       Anexă  
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 264/2016  

 
 
 

T A R I F E 
pentru servicii prestate utilizatorilor de către  

Biblioteca Judeţeană "Octavian Goga" Cluj, pentru anul fiscal 2017  
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire serviciu Tarif -lei- 

1.  Eliberarea Permisului de intrare RFID(o dată la 5 ani) -lei/bucată- - a) 
pentru adulţi - b) pentru preşcolari, elevi, studenţi 

 20,00 10,00 

2.  Eliberarea Permisului de intrare pe termen scurt (o lună) -lei/bucată- 4,00 
3.  Eliberarea duplicatului permisului de intrare (la solicitarea 

utilizatorului) pentru toate categoriile de public  -lei/bucată- 
20,00 

4.  Împrumutul publicaţiilor peste prevederile Regulamentului de 
împrumut -lei/titlu/zi- - a) pentru adulţi - b) pentru copii 

  0,30 0,10 

5.  Utilizarea spaţiului din holul bibliotecii pentru expoziţii, evenimente 
culturale, manifestări (fără alte facilităţi) -lei/zi- 

 50,00 

6.  Utilizarea spaţiului din holul bibliotecii pentru lansare de carte sau 
alte manifestări culturale, cu asigurarea sonorizării -lei/oră- 

 50,00 

7.  Utilizarea spaţiului din holul bibliotecii pentru lansare de carte sau 
alte manifestări culturale, fără asigurarea sonorizării -lei/oră- 

 40,00 

8.  Utilizarea spaţiului în sala cu suprafaţa peste 50 mp (cu utilizarea 
staţiei de sonorizare, a calculatorului şi videoproiectorului) -lei/oră- 

 50,00 

9.  Utilizarea spaţiului în sala cu suprafaţa peste 50 mp (cu utilizarea  40,00 



calculatorului şi videoproiectorului) -lei/oră- 
10.  Utilizarea spaţiului în sala cu suprafaţa peste 50 mp (cu utilizarea 

flipchartului) -lei/oră- 
 35,00 

11.  Utilizarea spaţiului în sala cu suprafaţa peste 50 mp  -lei/oră- 30,00 
12.  Utilizarea spaţiului în sala cu suprafaţa între 20-50 mp(cu utilizarea 

calculatorului şi videoproiectorului) -lei/oră- 
 25,00 

13.  Utilizarea spaţiului în sala cu suprafaţa între 20-50 mp(cu utilizarea 
flipchartului) -lei/oră- 

 15,00 

14.  Utilizarea spaţiului în sala cu suprafaţa între 20-50 mp -lei/oră- 10,00 
15.  Utilizarea spaţiului în sala de curs cu suprafaţa peste 50 mp(cu 

utilizarea videoproiectorului şi calculatoarelor) -lei/oră- 
 60,00      

16.  Imprimarea informaţiei din bazele de date ale bibliotecii şi de pe 
internet -lei/filă-faţă- 

 0,15 

17.  Imprimarea informaţiei din bazele de date ale bibliotecii şi de pe 
internet -lei/filă-faţă/verso-  

 0,20 

18.   Efectuarea de copii xerox după documentele existente în colecţiile 
bibliotecii -lei/pagină- 

 0,15 

19.  Efectuarea de copii xerox după documentele existente în colecţiile 
bibliotecii -lei/filă-faţă/verso- 

 0,20 

20.  Elaborarea bibliografiilor la cerere, care rămân la solicitant -lei/titlu- 
a) elevi b) studenţi                      c) alte categorii de 
utilizatori 

 0,20 0,40 
0,80 

Nr. 
crt. 

Denumire serviciu Tarif -lei- 

21.  Organizarea de cursuri de formare profesională, în colaborare cu 
unităţi  acreditate 

20% din 
valoarea 
totală a 
tarifelor 
încasate de 
către unitatea 
acreditată 

22.  Organizarea programului de perfecţionare pentru calificarea de  
FORMATOR, cod COR 242401, autorizat ANC -lei/participant- 

300 

 
Notă: Facilităţi acordate: pensionarii, şomerii şi persoanele cu dizabilităţi sunt scutiţi de plata 
tarifului pentru eliberarea permisului de intrare. 
 
 
 
                              
 Contrasemnează: 
            PREŞEDINTE,                       
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                 Alin Tișe                                                             
                 Simona Gaci 



 


